Отдел образования

администрации Шатковского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

21.09.2023 г.                                                                   № 331
Р.п. Шатки
О мерах по обеспечению информационной безопасности и объективности при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году в  Шатковском муниципальном  округе
            В целях усиления контроля за информационной безопасностью при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, обеспечения достоверности и объективности их результатов,
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителю ОУ:
     1.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью утвержденной приказом отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 11.08.2023 № 290 «Об утверждении организационно – технологической модели проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам  2023-2024 учебном году в  Шатковском муниципальном  округе»;
      1.2. Предусмотреть возможность выполнения участниками Олимпиады олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады в 2023 году в очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным предметам, в том числе вне  образовательной организации;
       1.3. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады с учетом санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16.

1.4. Назначить лиц, ответственных за организацию и техническое сопровождение проведения школьного этапа Олимпиады;
1. 5. Ответственность за обеспечение конфиденциальности информации (олимпиадных заданий и критериев их оценки для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников) возложить на ответственных за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по предметам в общеобразовательных организациях округа;

1.6.  Определить места тиражирования и комплектования олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады;

1.7. Обеспечить  упаковку олимпиадных заданий по пакетам. Пакеты с олимпиадными заданиями опечатываются с использованием печати ОУ. Опечатывание производится способом, исключающим вскрытие пакета без нарушения печати. Лицо, ответственное за тиражирование, комплектование и конфиденциальность олимпиадных заданий в ОУ передает пакеты с олимпиадными заданиями организаторам в аудитории. После окончания времени, определенного на выполнение олимпиадных заданий, работы участников и олимпиадные задания упаковываются в разные пакеты и передаются организатором в аудитории лицу, ответственному за организацию и проведение школьного этапа олимпиады в ОУ;
1.8. Хранить олимпиадные работы учащихся в течение 1 года (до 1 сентября 2023 г.).

1.9. Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми участниками образовательных отношений по участию обучающихся в школьном этапе Олимпиады;
1.10. Обеспечить работу телефонной «горячей линии» и Интернет-линии на официальном сайте общеобразовательной организации по организационным вопросам, методическому и техническому сопровождению школьного этапа Олимпиады
2.  Ответственным  лицам за организацию и проведение школьного этапа всероссийской Олимпиады школьников в ОУ:

2.1. Осуществлять кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады.

2.2. Передавать обезличенные олимпиадные работы участников школьного этапа олимпиады для проверки в жюри школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.
2.3. Декодировать проверенные работы для составления  предварительных протоколов по предметам.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
     Начальник отдела образования                                                              Г. В. Лобанова